*Deduxisti sicut oves populum tuum, in manu Moysi C et Aaron.*

## PSALMUS LXXVII.

### INTELLECTUS ASAPH.

*Attendite, popule [Ms. populus] meus, legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei.*

*Aperiam in parabolis os meum: loquar propositiones ab initio.*

*Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis.*

*Non sunt occultata a filiis eorum, in generatione altera.*

*Narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quæ fecit.*

<sup>a</sup> Ad Palatini ms. Idem unice in voculam veru confidimus, cum antea ipsa etiam verba mente habui jugularentur. Et est tamen in Hebreo תְּבָנָה, et in Graeco ἡγεσθην.

<sup>b</sup> Hoc Symmachus apud Hieronymum veritatem apponit, id est, perscrutabatur, sive quærebatur. MART.

<sup>c</sup> Palatin. ms et pro aut, verius: minus autem recte quod verbum apponet obelo prænotat, quod et Carus fecit.

<sup>d</sup> Diximus, vocē ἡτο quæ in Hebreo est, non orbem æclœs, sed orbem terre denotari, atque adeo posse obelum huic voci præfixum commode omitti.

<sup>e</sup> Pronomen ea Palatin. ms. et Carus obelo immixto jugulant.

<sup>f</sup> In Veronensi ms., exercabar et ventilabam spiritum meum. Et dixi, Numquid in æternum repellat Deus? aut non apponet, ut delectetur adhuc? aut in finem

*Cogitavi dies antiques: et annos æternos in mente habui.*

*Et meditatus sum nocte cum corde meo: exercebar, et ventilabam in me spiritum meum.*

*Et dixi, Numquid in æternum projicit Deus? aut non apponet, ut beneplacitum sit ei adhuc? aut in finem misericordiam suam abscedet a seculo et generatione?*

*Numquid obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira misericordiam suam? DIAPSALMA.*

*Et dixi: Nunc cœpi, haec est mutatio dexteræ excelsi; memor sui operum Domini, quia memor ero ab initio mirabilium tuorum.*

*Et meditatus sum in omnibus operibus tuis: et in observationibus tuis me exercebo.*

*Deus in sancto via tua, quis Deus magnus sicut Deus noster? tu es Deus, qui facis mirabilia solus.*

*Notam fecisti in populis virtutem tuam: liberasti in brachio tuo populum tuum filios Israel et Joseph. DIAP ALMA [Ms. tac. DIAPSALVA].*

*Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ: et timuerunt, turbatae sunt abyssi, multitudo et sonitus aquarum, vocem dederunt nubes.*

*Etenim sagittæ tuæ pertransierunt: vox tonitri tui in rota.*

*Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ: videntur et commota est terra.*

*In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis: et vestigia tua non cognoscentur.*

*Deduxisti sicut oves populum tuum, in manu Mose et Aaron.*

### INTELLECTUS ASAPH.

*Attendite, b popule meus, legem meam: inclinate aurem vestram in verba oris mei.*

*Aperiam in parabolis os meum: loquar propositiones ab initio seculi,*

*Quanta audivimus et cognovimus ea: et patres nostri narraverunt nobis.*

*Non sunt occultata a filiis eorum, in generatione altera [Ms. generationem alteram].*

*Narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quæ fecit.*

*D misericordiam suam abscedet a progenie in progeniem? Aut obliviscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua miserationem suam? Tum, haec immutatio dexteræ excelsi, memoratus sum operum Dei, etc. Et meditabor in omnibus operibus tuis, et in affectionibus tuis garrium. Omnia ferme ex Augustino.*

<sup>g</sup> Idem ms., et conturbatae sunt abyssi, multitudo sonitus aquarum. Tum sagittæ tuæ pertransibunt. Et, Apparuerunt coruscationes tuæ orbi terræ, commota et contremebunda facta est terra. In mari est via tua, etc., atque haec pleraque omnia cum Augustino.

<sup>h</sup> Denuo cum Augustino idem ms. populus, tum eloqua pro loquar, in cuius versiculi fine uenient seculi reticetur. Et paulo post: Non sunt abscondita a filiis, etc. Et, Annuntiantes laudes Domini et potentias ejus, etc.

*Et suscitavit testimonium in Jacob : et legem posuit in Israel.*

*Quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis : ut cognoscat generatio altera.*

*Filii qui nascentur, a deo et exsurgent, et narrabunt filii suis.*

*Ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei : et mandata ejus exquirant.*

*Ne fiant sicut patres eorum generatio prava et exasperans.*

*Generatio quae non direxit cor suum : et non est creditus cum Deo spiritus ejus.*

*Filii Ephrem intendent arcum : conversi sunt in die belli.*

*Non custodierunt testamentum Dei : et in lege ejus noluerunt ambulare.*

*Et o! liti sunt beneficiorum ejus, et mirabilium ejus, quae ostendit eis.*

*Coram patribus eorum fecit mirabilia in terra Aegypti, in campo Taneos.*

*Interruptus mare, et perduxit eos : et statuit aquas quasi in utre.*

*Et deduxit eos in nube diei : et tota nocte in illuminatione ignis.*

*Interruptus petram in eremo : et adaquavit eos velut in abyso multa.*

*Et deduxit aquam de petra : et eduxit tamquam flumina aquas.*

*Et apposuerunt adhuc peccare ei : in iram [Ms. sic ut] excitaverunt excelsum in iniquo.*

*Et tentaverunt Deum in cordibus suis : ut peterent escas animabus suis.*

*Et + male : locuti sunt de Deo : dixerunt, Numquid poterit Deus parare mensam in deserto?*

*Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquae : et torrentes inundaverunt.*

*Numquid et panem poterit dare? aut parare mensam populo suo?*

*Ideo audivit Dominus, ei distulit : et ignis accensus est Jacob, et ira ascendit in Israel.*

<sup>a</sup> Minus recte Palatinus ms. et Carus sine obelo hic legunt.

<sup>b</sup> Perperam Martianus ipsas et non voculas obelo confederat, quae sunt tamen in Hebreo N<sup>o</sup> 7. Nos ex Palatinus ms. vide ad subsequens verbum substantivum veru translatis, Carus neutro loco habuit.

<sup>c</sup> Addit de suo Palatin. ms. *Diapsalma*.

<sup>d</sup> Recitus ferme in eodem ms. ut et Romana editione opposita, *Et eduxit aquam de petra, et deduxit tamquam, etc. Grace : Kai ἐγένετο ὁδός ἐκ πέτρας ταχινάς, x. τ. λ.*

<sup>e</sup> Verius iterum absque obelo Carus, et Palatinus ms. legunt, quemadmodum et in Graeco ταχινάς; consat nempe ex orationis serie ipsa ac sensu Hebreum verbum ταχί ibi perinde esse, atque obloqui, seu male de aliquo loqui.

<sup>f</sup> Haud bene hic Palatinus ms et copulam obelo jugulat : et subsequenti versui addit *Diapsalma*.

<sup>g</sup> Librarii mendum, ut passim alibi in Veronensi est ms. *notam facere a pro eam, non ea, ut ejus editor libri putat : aut certe noluit ille scripsisse notam, sed nota, quod verius puto : sequitur enim et exsur-*

**A** *Et suscitavit testimonium in Jacob : et legem posuit in Israel.*

*Quam mandavit patribus nostris, & ut notam facerent eam filii suis, ut cognoscat generatio altera.*

*Filii qui nascentur, exsurgent : et narrabunt eam filii suis.*

*Ut ponant [Al. ponam] in Deo spem suam : et non obliviscantur operum Dei sui : et mandata ejus exquirant.*

*Ne fiant sicut patres eorum, genus pravum et peramarum, genus quod non direxit cor suum, et non est creditus cum Deo spiritus.*

*Filii Ephrem intendent arcum, et mittentes sagittas suas : conversi sunt in die belli.*

*Non custodierunt testamentum Dei sui : et in lege ejus noluerunt ambulare.*

*Et oblii sunt beneficiorum ejus, et mirabilium ejus, que ostendit eis coram patribus eorum.*

*Fecit mirabilia in terra Aegypti, in campo Taneos.*

*Interruptus mare, et perduxit eos : et statuit aquas quasi in utre.*

*Et eduxit eos in nube diei : et tota nocte in illuminatione ignis.*

*Interruptus petram in eremo : et adaquavit eos velut in abyso multa.*

*Et eduxit aquam de petra : et eduxit tamquam [Ms. sicut] flumina aquas.*

*Et apposuerunt adhuc peccare ei : in iram concitaverunt excelsum in seccitate.*

**C** *Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis : et male locuti sunt de Deo, et dixerunt, Numquid poterit Deus parare mensam in deserto?*

*Quoniam percussit petram, et fluxerunt aquae : et torrentes inundaverunt.*

*Numquid et panem poterit dare? aut parare mensam populo suo?*

*Ideo audivit Dominus, et distulit : et superposuit, et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel.*

*gent, et narrabunt ea, etc. Porro, Ut ponant in Deo, et mox Domini pro D. i. sui. Tum, Ne fiant tamquam patres eorum, generatio prava, exacerbans (August. americanus) ; generatio quae non correxit cor suum, et non creditus cum Deo spiritus eorum.*

<sup>b</sup> Tacet idem ms. suis, tum legit in diebus belli. **D** Atque iterum tui taceat post nomen Dei, legiisque altero versu, benefici rum ejus et mirabilium quae ostendit eis coram patribus eorum. Quae fecit mirabilia, etc. Et mox, traduxit eos, statuit aquas quasi in utre. Denique : *Dirupit petram in deserto, et potavit eos sicut abyssus multa. Ubi etiam pro Dirupit, ejus editor libri ait se emendasse Dirupit.*

*Pulchre mehercile factum, et sapienter.*

<sup>i</sup> Idem ms. ex antiquariorum tamen errore, peccatores, et in iram pro peccare ei, etc. Inferius, detraherunt Deo, pro male locuti sunt de Deo, ac deinde, induxerunt pro inundaverunt. Tum altero ab hoc versu taceat et superposuit : denique legit, crediderunt in Dominum, nec speraverunt in salutari suo.

*Quia non crediderunt in Deo : nec speraverunt in A salutari ejus.*

*Et mandavit nubibus desuper : et januas cœli aperuit.*

*Et pluit illis manna ad manducandum : et panem cœli dedit eis.*

*Panem angelorum manducavit homo : cibaria misit eis in abundantia.*

*Transtulit austrum de cœlo : et induxit in virtute sua Africum.*

*Et pluit super eos sicut pulverem carnes : et sicut b arenam maris volatilia pennata.*

*Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum.*

*Et manducaverunt, et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis : non sunt fraudati a desiderio suo.*

*Adhuc escæ c eorum erant in ore ipsorum : et ira Dei ascendit super eos.*

*Et occidit pingues eorum, et electos Israel impedit.*

*In omnibus his peccaverunt adhuc : et non crediderunt + d in mirabilibus ejus.*

*Et defecerunt in vanitate dies eorum : et anni eorum cum festinatione.*

*Cum occideret eos, quærebant eum : et revertabantur, et diluculo veniebant ad Deum.*

*Et memorati sunt, quia Deus adjutor + est : eorum : et Deus excelsus redemptor eorum + est :*

*Et dilexerunt eum in ore suo : et lingua sua mentiti sunt ei.*

*Cor autem eorum non erat rectum cum eo : nec fides habita est illis in testamento ejus.*